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Tirane, me _._.2023 

Kerkese per shkarkimin e Kryetares se Kuvendit te Shqiperise, Znj. Lindita 

Nikolla. 

Keshillit per Legjislacionin. 

Ketu 

Me urdherin nr. 4, date 24.01.2023, kryeta1ja e Kuvendit, Znj. Lindita Nikolla ka urdheruar: ""1. 

Mb!edhjen e Kuvendit ne seancen plenare te dates 26.01.2023, ora 11:00. 11. Rendi i dites i seances 

plenare eshte si me poshte: ... ; Ill. Ngarkohen sherbimet e Kuvendit per publikimin e rendit te dites ti! 

seances plenare, njoftimin e anetareve te Kuvendit me ane te mjeteve te komunikimil elektronik. si dhe 

pergati(jen e dokumentacionit parlamentar qe dote shqyrtohet. IV Ky urdher hyn ne.fi1qi menjehere.'' 

[Prova nr. 1- Urdheri nr. 4, date 24.01.2023]. 

Ne permbajtje te rendit te elites ishte miratimi i procesverbalit te seances plenare te dates 16.01.2023, 
njoftime, ely pyetje per ministren e Arsimit dhe Sporteve nga deputetja Erisa Xhixho, interpelance me 

ministren e Kultmes nga deputetja Ina Zhupa, miratimi i nje akti normativ, pese projektligje, tre 

projektvenclime dhe diskutime per ceshtje jashte rend it te elites. [Prova nr. 2 - Rendi i dites i seances 
plcnare, 26 janar 2023, ora 11:00] 

Urdheri per zhvillimin e seances plenare, se bashku me rendin e elites, iu eshte njoftuar deputeteve 

nepermjet postes elektronike zyrtare nga Znj. Adelaida A. Hakani, me detyre drejtor i Sherbimit te 
Seances Plenare, ne daten 24.01.2023, ora 15:25. [Prova nr. 3- Email-i i dates 24.01.2023, ora 15:25, 
i Znj. Adelaida Hakani] 

Pas njoftimit te urdherit clhe rendit te elites, deputetet jane regjistruar ne sekretari per te diskutuar per 

cesh~jet e perfshira ne rend in e elites. Nga dokumenti i shperndare nga sekretaria per grupet parlamentare 

dhe mediat ne daten 26.01.2023, ora 11:37, rezulton se ishin regjistruar per te diskutuar 43 deputete per 

piken 6: 11 deputete per piken 7; 9 deputete per pi ken 8; 5 deputete per piken 1 0; 5 deputete per pi ken 

11: 7 deputete per piken 12; 2 deputete per piken 13; 2 deputete per ceshtje jashte rend it te elites. [Prova 
nr. 4- Lista e folesve per seancen plenare, date 26 janar 2023] 
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Ne seancen plenare te dates 26.01.2023, te filluar ne oren 11:17, kryetarja e Kuvendit, Znj. Lind ita 

Nikolla ka njoftuar rendin e dites dhe me pas ka filluar diskutimi sipas pikave te rendit te dites. Kryetari 

i Grupit Parlamentar te PD-se, Z. Enkelejd Alibeaj ka kerkuar qe, ne mbeshtetje te nenit 47, pika 1 te 
Rregullores se Kuvendit. te ishte i pranishem kryeministri ne seancen plenare. Kjo kerkese nuk eshte 

marre parasysh dhe me pas nje grup deputetesh kane parashtruar kerkesen per ndryshimin e rendit te 

dites, duke kerkuar qe te perfshihet ne rendin e dites diskutimi per ceshtjen penale te ish-agjentit te FBl

se, Charles McGonigal. Ky propozim eshte rrezuar me shumice votash nga Grupi Parlamentar i Partise 

Socialiste. 

Duke qene se ndaj kerkeses se bere nga kryetari i Grupit Parlamentar te PD-se, nuk ka pasur asnje 

pergjigje, deputetet e pakices parlamentare kane kerkuar ne menyre te perseritur pranine e kryeministrit 

ne sallen e seances plenare. Kryetarja e Kuvendit, duke iu mohuar te drejten per pyetje deputetes Znj. 
Erisa Xhixho dhe te drejten per interpelance deputetes Znj. Ina Zhupa, ka filluar me diskutimin e 

projektligjeve. Lidhur me projektligjet dhe projektvendimet, kryetarja e Kuvendit nuk i ka dhene asnje 

deputeti, qe kishte regjistruar emrin per diskutim ne sekretari, te drejten per te diskutuar. Pas nje 

prezantimi te shkurter te projektligjeve nga ministrat, eshte proceduar me votimin e tyre nga deputetet e 

Grupit Parlamentar te Partise Socialiste. [Prova nr. 5 - Video-regjistrimi i seances plenare, date 
16.01.2023, ora 11 :00] 

Duke vepruar ne kete menyre, kryetarja e Kuvendit, ne shkelje te Kushtetutes dhe Rregullores se 

Kuvendit, iu ka mohuar deputeteve te Kuvendit te Shqiperise te drejten per pyetje, te drejten per 

interpelance, te drejten per te diskutuar lidhur me ceshtjet e rendit te dites dhe jashte rend it te dites. Ne 

vijim, dote analizojme shkeljet konkrete te kryera nga ana e kryetares se Kuvendit, Znj. Lind ita Nikolla. 

Shkelja nr. 1: Rregullorja e Kuvendit sanksionon te drejten e cdo deputeti per fi drejtuar pyetje 

kryeministrit ose anetarit te Keshillit te Ministrave (shih nenin 90). Kryeministri dhe anetaret njoftohen 

per pyetjet e hera dhe jane te detyruar t'u pergjigjen brenda 3 javeve nga paraqitja e tyre (shih nenin 91 ), 

ne fillim te seances plenare (shih nenin 92). Kushtetuta e Shqiperise parashikon se kryetari i Kuvendit 

siguron respektimin e te drejtave te Kuvendit dhe anetareve te tij (shih nenin 76). Duke i mohuar te 

drejten per pyetje deputetes Znj. Erisa Xhixho, kryetarja e Kuvendit, Znj. Lindita Nikolla ka vepruar ne 

shkelje te rende te nenit 76 te Kushtetutes dhe nenit 90 te Rregullores se Kuvendit. 

Shkelja nr. 2: Rregullorja e Kuvendit sanksionon te drejten e cdo deputeti per te zhvilluar interpelance 

me kryeministrin dhe cdo anetar te Keshillit te Ministrave. Deputeti , qe ka kerkuar interpelancen, i jepet 

e drejta e fjales per 7 minuta, dhe pas deklarimit te anetarit te Keshillit te Ministrave, deputeti e merr 

serish tjalen per 15 minuta (shih nenin 96). Kushtetuta e Shqiperise parashikon se kryetari i Kuvendit 

siguron respektimin e te drejtave te Kuvendit dhe anetareve te tij (shih nenin 76). Duke i mohuar te 

drejten per interpelance deputetes Znj. Ina Zhupa, kryetarja e Kuvendit Znj. Lindita Nikolla ka vepruar 

ne shkelje te rende te nenit 76 te Kushtetutes dhe nenit 96 te Rregullores se Kuvendit. 

Shkelja nr. 3: Rregullorja e Kuvendit sanksionon se cdo deputet qe deshiron te diskutoje per nje ceshtje 
te perfshire ose te paperfshire ne rendin e dites, duhet te regjistrohet ne sekretari para tillimit te seances 
plenare. Vetem kur deputeti nuk eshte i pranishem ne salle konsiderohet se ai ka hequr dore nga 
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diskutimi. Pasi perfundon lista e diskutuese, u jepet fjala kryetareve ose perfaqesuesve te grupeve 

parlamentare (shih nenin 46). Deputeti kate drejte te f1ase per 10 minuta, me perjashtim te rasteve kur 

eshte parashikuar ndryshe (shih nenin 48). Kushtetuta e Shqiperise parashikon se kryetari i Kuvendit 

siguron respektimin e te drejtave te Kuvendit dhe anetareve te tij (shih nenin 76). Duke i mohuar te 

drejten e t]ales te gjithe deputeteve qe ishin regjistruar per te diskutuar lidhur me ceshtjet e perfshira ose 

te paperfshira ne rend in e dites (shih proven nr. 4), kryetarja e Kuvendit, Znj. Lindita Nikolla ka vepruar 

ne shkelje te rende te nenit 76 te Kushtetutes dhe nenit 46 te Rregullores se Kuvendit. 

Kushtetuta e Shqiperise ka parashikuar se Kuvendi zgjedh dhe shkarkon Kryetarin e vet Kuvendi 

organizohet dhe funksionon sipas negullores se miratuar nga shumica e te gjithe anetareve (shih nenin 

75 ). Ndersa, Rregullorja e Shqiperise ka parashikuar se kerkesa per shkarkimin e Kryetarit te Kuvendit 

i paraqitet Keshillit te Legjislacionit, i cili paraqet raportin perkates ne seance plenare. Kerkesa duhet te 

behet me shkrim dhe ne menyre te motivuar per shkaqet e parashikuara ne Kushtetute, ngajo me pak se 

28 deputete (shih nenin 114). 

Kryetarja e Kuvendit, Znj. Lindita Nikolla, me qellim te vetem mbrojtjen politike te Edi Rames, te kapur 

ne tlagrance nga drejtesia amerikane se ka korruptuar dhe bashkepunuar me nje agjent te FBI-se te lidhur 

me Rusine, vendosi ne paligjshmeri dhe arbitraritet te mbylle Parlamentin. Ndersa drejtesia amerikane 

agjesoi politikisht Edi Ramen, duke faktuar para botes mbare lidhjen e tij konuptive me nje zyrtar te 

FBI-se, te lidhur me Rusine, kryetmja e Kuvendit asgjesoi Parlamentin per llogari te Edi Rames. 

Keshtu, kryetarja e Kuvendit, Znj. Lindita Nikolla, duke iu mohuar deputeteve te Kuvendit te Shqiperise 

te drejten per pyetje, te drejten per interpelance dhe te drejten per te diskutuar lidhur me ceshtjet e 

perfshira apo te paperfshira ne rendin e dites, ka vepruar ne shkelje te rende te nenit 76 te Kushtetutes se 

Shqiperise dhe neneve 90, 96 dhe 46 te Rregullores se Kuvendit, duke perdhosur parlamentarizmin dhe 

minuar funksionimin demokratik te Kuvendit. Ne keto kushte, Keshilli per Legjislacionin duhet te filloje 

menjehere proceduren per shkarkimin e saj nga detyra. 

Prandaj, duke pasur parasysh sa me siper, ne mbeshtetje te nenit 75, pika 1 te Kushtetutes se Shqiperise 

dhe nenit 114, pika 4 te Rregullores se Kuvendit, perfimdimisht, kerkojme shkarkimin e menjehershem 
nga detyra te Kryetm·es se Kuvendit, Znj. Lindita Nikolla. 

Duke ju falenderuar per bashkepunimin. 

Me konsiderate, 
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